
 

«Об уменьшении педагогической нагрузки» 

 

На основании письма Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки (Рособрнадзор) от 27.10.2025 №01-182/11-01 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Уменьшить бюрократическую нагрузку на педагогических работников, 

связанную с составлением документации. 

2. Утвердить План мероприятий на 2026 год, направленных на снижение 

документарной нагрузки на педагогических работников. 

3. Назначить ответственными за исполнение мероприятий по снижению 

бюрократической нагрузки заместителей директора по УВР Ганиеву А.Ф., 

Асадуллину Л.М. 

4. Ознакомить педагогических работников с приказом Министерства 

Просвещения Российской Федерации от 06.11.2024 № 779 «Об утверждении 

перечня документов, подготовка которых осуществляется педагогическими 

работниками при реализации программ начального, основного и среднего 

общего образования»  

5. Привести локальные нормативные и правовые акты в соответствие с 

федеральными требованиями в части снижения бюрократической нагрузки на 

педагогических работников 
6. Не допускать возложения на педагогических работников (без их согласия и без 

соответствующей оплаты) работ, связанных с подготовкой, заполнением, 

предоставлением документов, не включенных в перечень документов, 

утвержденных приказом Министерства Просвещения Российской Федерации 

от 06.11.2024 № 779 «Об утверждении перечня документов, подготовка 

которых осуществляется педагогическими работниками при реализации 

основных общеобразовательных программ, образовательных программ 

среднего профессионального образования». 

7. Заместителям директора Ганиевой А.Ф., Асадуллиной Л.М., Щипуновой Е.А.: 

- привести локальные нормативные и правовые акты в соответствие с 

федеральными требованиями в части снижения бюрократической нагрузки на 

педагогических работников  

- внести изменения в должностные обязанности педагогических работников в 

части определения перечня документов отчетности, которые подлежат 

заполнению педагогическими работниками 

8. Исключить дублирование документов и информации на электронных и 

бумажных носителях, обеспечив внесение изменений в локальные 

нормативные акты. 

9. Администратору сайта Бижановой Е.В. разместить на сайте МОБУ Башкирская 

гимназия с.Большеустьикинское актуальную информацию по вопросам 

снижения документационной нагрузки педагогов  

   



  Контроль исполнения приказа оставляю за собой 

 

 

 

Директор:                   Абубакирова З.Х. 



10. внесении изменений в статьи 29 и 47 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

- приказ министерства образования Ярославской области от 09.10.2025 г. 

№457/01-03 «О проведении регионального этапа отбора предложений, 

направленных на снижение бюрократической нагрузки в системе образования, 

«Образование без бюрократии»; 

- настоящий приказ по колледжу; 

- телефоны «горячей линии». 

7 Контроль за соблюдением настоящего приказа оставляю за собой. 

 


